1. GÜNÜMÜZE ULAŞAN İLK RİSALELERDE HADÎS VE SÜNNET
KAVRAMI

Ebû Nu‘aym’in (v. 430/1038) Hilyetü’l-evliyâ adlı eseri vasıyasıyla günümüze
ulaşan en eski belgelerden biri kabul edilen Ömer b. Abdülaziz’in (v. 101/720)
Kader risalesinde “hadîs” kavramının “hadîsü resûlillâh” terkibiyle yer aldığı ve
ardından Hz. Peygamber’in sözlü ifadelerine yer verildiği görülür.1 Sünnet kav-
ramı ise “sünnetü resûlihi” ve “el-i‘tisâm bi’s-sünneti (sünnete bağlanmak)” şek-
linde yer almış ve “ehlü’s-sünnet” terkibi defalarca zikredilmiştir. 2İbn Batta (v.
387/997) tarafından aktarılan Ömer b. Abdülazîz’in kadere dair bir başka risale-
sinde de “hadîs”, “sünnetü nebiyyihi” ve “sünnet” kavramları yer almıştır.3 Hasan
el-Basrî’ye (v. 110/728) nisbet edilen kadere dair risâlelerde de “sünnetü resûlihi”,
“sünnetü resûlillâh” ve “hadîs” kavramının geçtiği müşahede edilir.4

Hadîs kavramı, günümüze ulaşan ilk hadîs belgelerinden Ma‘mer’in (v.
153/770) Câmi‘ adlı eserinde, merfû hadîs için olduğu5 gibi mevkûf ve maktû

1 İlgili mektup Josef Van Ess tarafından “Anfänge Muslimischer Theologie” (Beyrut 1975) ve Hasan Kasım
Murad’ın “Sunnah And Hadith In Umar II’s Epistle against the Qadariyyah”, Islamic Studies, s. 283-291,
35/3, 1996) adlı çalışmasına konu olmuştur. Hasan Kasım’ın çalışması Süleyman Doğanay tarafından
“Ömer b. Abdülazîz’in Kaderiyye’ye Karşı er-Risâlesinde Sünnet ve Hadis” adıyla Türkçeye tercüme edil-
miştir (Bilimname, IX, 2005/3, 131-140).

2 Ebû Nuʻaym, Hilyetü’l-evliyâ ve tabakâtü’l-esfiyâ, Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, Beyrut 1409/1988, V, 346-353.
Aynı mektupta Hz. Ömer’in, İbn Abbâs’ın, Sehl b. Huneyf ’in ve Hz. Peygamber’in sözünün isnâdsız şekil-
de aktarılmış olması üzerinde durulması gereken önemli bir husustur.

3 İbn Batta, el-İbânetü’l-kübrâ, (thk. Osman el-Etyûbî ve diğerleri), Riyâd 1415/1994, IV, 231. Schacht, Veccia
Vaglieri’den alıntı yaparak onun tespitine göre sünnetin, siyaset ve bilhassa mali siyaset bağlamında kulla-
nıldığını belirtir. Akabinde hicrî 810 yılında vefat eden Berrâdî’nin eseri içinde bulunan Abdullah b. İbâz’ın
mektubundan hareketle “Hz.

Zira Hâricîlerin büyük bir kısmının, sahâbeye ve dolayısıyla hadîslere karşı oldukları, onlardan aktarılan
rivâyetleri kolay kolay kabul etmedikleri bilinmektedir. Bunun da ötesinde erken kaynaklarda yer alan ve
günümüze ulaşan Ömer b. Abdülazîz’in (v. 101/720) mektubunda hem sünnetten, hem Hz. Peygamber’den
aktarılan hadîslerden açıkça bahsedildiği görülmektedir (İbn Batta, el-İbânetü’l-kübrâ, IV, 231).

4 İmâre, Muhammed, Resâilü’l-‘adl ve’t-tevhîd, (Hasan el-Basrî’nin er-Risâle’si), Dâru’ş-şurûk, Kâhire
1408/1988, s. 112, 117, 121. Bu mektupların özgün şekilde bu kaynaklarda yer alıp almadığını tespit etmek
pek kolay değildir. Örneğin ilgili mektupların birinde, açıkça mektubun uzun olduğu, fakat ondan birkaç
cümleye temas edileceği ifade edilmiştir (s. 117, 122).

5 Ma‘mer, Ma‘mer b. Râşid, el-Câmi‘, (Musannef ile birlikte), (thk. Habîburrahmân el- A‘zamî), Beyrut
1403/1983, X, 411, 412, 434, 453, XI, 11, 17, 21.

rivâyetler için de kullanılmıştır.6 Sünnet kavramı ise Câmi‘ adlı eserin birkaç yerin-
de zikredilmiştir.7 Aynı dönemde yaşayan Basralı İbn Ebî Arûbe’nin (v. 156/773)
de hadîs kavramını Ma‘mer gibi bütün rivâyetler hakkında kullandığı görülür.8

Günümüze ulaşan ilk metinlerden hareketle sünnet ve hadîsin erken dönem
kullanımına kısaca temas ettikten sonra konunun devamında re’y ve hadîs ekolle-
rinin oluşumunda kendilerine sıkça atıfta bulunulan; İmâm Mâlik, İmâm Ebû Yu-
suf, İmâm Muhammed ve İmâm Şâfiî’nin eserlerinden hareketle konuya nisbeten
detaylı temas etmeye çalışacağız.

2. MEDÎNELİLERİN HADÎS VE SÜNNET ANLAYIŞI

Bu alt-başlıkta, Medine’nin önde gelen fakihlerinden Abdülazîz el-Macîşûn
(v. 164/780) ve İmâm Mâlik’in (v. 179/795) eserlerinden hareketle hadîs ve sünnet
kavramının nasıl ve hangi anlamda kullanıldığına temas edilecektir.

Abdülaziz el-Mâcişûn, Kitâbü’l-Hac adlı eserinde tespit edebildiğimiz kada-
rıyla “hadîs” kavramına sadece bir yerde “hadîsü İbn Ömer” şeklinde, sünnet
kavramına ise birkaç yerde temas eder.

95-160; Türcan, Talip, “Joseph Schacht
ve İslam Hukuku”, İslam Hukuku Araştırmaları Dergisi, sy. 4, 2004, s. 63-74).

18 Kâdî İyâz, İbn Musa el-Yahsûbî, Tertîbü’l-medârik ve takrîbu’l-mesâlik li ma‘rifeti a‛lâmi mezhebi Mâlik,
(thk. Muhammed Sâlim), Beyrut 1418/1998, I, 21. Hudarî, Muhammed, Târîhu’t-teşrî‘i’l-islâmî, Beyrut
1423/2002, s. 123-124. İbn Vehb’in, onun hakkında şöyle dediği aktarılır: “Mâlik ve Leys b. Sa‘d olmasaydı
helak olurdum, zira daha önce Hz. Peygamber’den aktarılan her rivâyetle amel edileceğini düşünüyordum.”
İbn Receb el-Hanbelî, Şerhu ‘İleli’t-Tirmizî, (thk. Hemmâm Abdürrahîm), Ürdün 1407/1987, II, 627.

19 Kâdî İyâz, Tertîbü’l-medârik, I, 68.
20 Kâdî İyâz, Tertîbü’l-medârik, I, 23.
21 Kâdî İyâz, Tertîbü’l-medârik, I, 22.
22 Mâlik’ten evvel Muvatta adlı eseri kaleme alan kişi, yukarıda belirttiğimiz üzere Abdülazîz b. Abdullâh

el-Mâcişûn’dur. Bazı araştırmacılar yanlışlıkla İbnü’l-Mâcişûn diye bilinen Abdülmelik b.

daha erken bir dönemde yaşayan Ebu’z-Zinâd (v. 130/748), Rebîa (v. 136/753) ve
Zührî’nin (v. 124/741) de aynı kanaatte olduğuna dair bilgiler aktarılmaktadır.23
Bunun da ötesinde söz konusu anlayışın, sahâbe döneminden itibaren Medine
ulemâsında hâkim olagelen bir anlayış olduğu belirtilmiştir.24 Zira hilâfetin mer-
kezi ve sahâbenin büyük çoğunluğunun yerleşim yeri olması dolayısıyla hukuk
ve din alanında son merciin, uzun süre Medine olduğu söylenebilir.

Çünkü bu eserlerde,
bazı hadîslerin mensûh, gayr-ı makbûl veya zayıf olduğunu ifade etme maksadıyla
fukahânın onunla amel etmediği vurgulanmaya çalışılır. İbn Receb el-Hanbelî (v.
795/1393) de fukahâ tarafından amele konu olmayan pek çok hadîse yer verir.54

Şeybânî, hocası Ebû Yusuf ’a uygun şekilde hadîs kavramını merfû rivâyet
bağlamında zikrettiği55 gibi mevkûf ve maktû rivâyetler hakkında da kullanır.56
Aynı şekilde o, sünnet kavramına Hz. Peygamber’le ilgili rivâyetler bağlamında
yer verdiği57 gibi sahâbe ile ilgili rivâyetler bağlamında da temas eder.58 Şeybânî,
ribâ hadîsi hakkında ve seferde orucun tutulmasında bir beis olmadığına dair Hz.
Peygamber’in sözlü rivâyeti59 hakkında da sünnet kavramını kullanmada bir beis

52 Şeybânî, el-el-Asl, (thk. Muhammed Boynukalın), Dâru İbn Hazm, Beyrut 1433/2012, IV, 34, 37, IX, 555;
el-el-Hücce ‘alâ ehli’l-Medîne, (thk. Seyyid Hasan el-Keylânî), Âlemü’l-kütüb, y.y., 1403/1983, I, 476.

53 Ahmed b. Hanbel’in fıkıh halkasını yansıtan Mesâil adlı eserlerde dahi bu bağlamda birçok ifadenin yer
aldığı görülür (Bkz. Mesâil (Ebû Dâvud rivâyeti), s. 215, Mesâilü’l-İmâm Ahmed b. Hanbel (oğlu Sâlih
rivâyeti), ed-Dâru’l-ilmiyye, Delhî/Hindistan 1408/1988, I, 255, 442, III, 3; Mesâilü’l-İmâm Ahmed b.
Hanbel (oğlu Abdullah rivâyeti), (thk. Züheyr Şâvîş), Beyrut 1401/1981, s. 455). Şâfiî’nin de “medati’s-
sünne” diyerek sünnet ve uygulamanın hangi doğrultuda olduğunu belirttiği yerler bulunmaktadır (el-el-
Ümm, thk. Rıfat Fevzi Abdülmuttalib, Dâru’l-Vefâ, 1422/2001, III, 253, VIII, 443, IX, 208). Ayrıca aşağıda
örnek olarak zikrettiğimiz bazı yerlerde görüldüğü üzere Şâfiî, el-Ümm adlı eserinin birkaç yerinde Ebû
Yusuf gibi âlimlerin bu doğrultuda amel ettiğini vurgulamıştır. Sırf bu tür ifadelerden hareketle birinin
amel ehlinden olduğunu iddia etmek ne kadar tutarlı olabilir?

Ayrıca Hanefîlerden Kerhî, Abdülaziz el-Buhârî ve Dihlevî’nin belirttiği-
ne göre bu görüş, İmâm Ebû Hanîfe’nin değil, Hanefî mezhebinin haber teorisyeni İsa b. Ebân’a aittir
(Abdulazîz el-Buhârî, Keşfu’l-esrâr ‘an usûli Fahri’l-İslâm el-Bezdevî, (thk. Abdullah Mahmud), Bey-
rut 1418/1997, II, 558; Dihlevî, Şah Veliyyullâh, el-İnsâf fî beyâni esbâbi’l-ihtilâf, (thk. Abdülfettah Ebû
Gudde), Beyrut 1404/1983, s. 91; Ebû Zehra, Ebû Hanîfe, s. 326, ayrıca bkz. Cessâs, el-Fusûl, III, 113;
Pezdevî, Kenzü’l-vüsûl ilâ ma‘rifeti’l-usûl, (nşr. Matbaatu Câvîd/Karâcî), t.y., s. 173; Serahsî, el-Usûl, I,
364, 368). Abdülazîz el-Buhârî (ö. 730/1330), umûmu belvâ şartını Kerhî’ye (ö. 340/952) ve müteahhirûn
dönemi âlimlere nisbet etmektedir (Abdulazîz el-Buhârî, Keşfu’l-esrâr, III, 24). Cüveynî de bu görüşün
mutekaddimûn dönemi âlimlerden aktarılmadığını, sadece Kerhî ve muteahhirîn Hanefîlerden aktarıldı-
ğını belirtmektedir (Cüveynî, Abdulmelik b. Abdullah b. Yûsuf Ebu’l-Me‛âlî, Kîtâbu’l-Telhîs fî usûli’l-fıkh,
(thk. Abdullah ve Beşir Ahmed), 1417-1996 II, 431.

95 Zerkeşî, el-Bahru’l-muhît fî usûli’l-fıkh, Vizaretü’l-Evkaf ve’ş-Şuuni’l-İslamiyye, Kuveyt 1413/1992, IV, 358
vd..

96 Schacht, Schacht, Joseph, The Origins of Muhammadan Jurisprudence, Oxford University Press, London
1967 (ilk baskısı 1950), s. 21; Schacht, “Eski Hukuk Mekteplerinde Hadisler”, (trc. Selahaddin Eroğlu),
AÜİFD, XXVIII (1986), s. 143; A‘zamî, Mustafa, İslam Fıkhı ve Sünnet, (Çev.

Sevrî’ye (v. 161/778) nisbet edilen Ferâiz,101 Abdürrezzak ve İbn Ebî Şeybe’nin (v.
235/849) Musannef, İbn Vehb’in Muvatta ve Câmi‘ adlı eserlerinde de mevkûf ve
maktû rivâyetler daha baskındır.

Yukarıda aktardığımız bilgilerden hareketle hicrî ikinci asırda hadîs ve sün-
netin birbirinden net şekilde temyiz edilerek kullanılmadığı söylenebilir.

Bu bilginin dinle ilgili
olup olmaması, coğrafî bir bilgi taşıyıp taşımaması, nübüvvet sonrasına ait olup
olmaması veya birinin bedensel özelliğini ihtiva edip etmemesi gibi hususlar dahi
aktarılan bilginin hadîs diye nitelendirilmesine mâni değildir.103 Ayrıca hadîsler,
sünnetin aksine şâz, münker, zayıf ve mevzû gibi vasıflarla da nitelenmektedir-
ler. İbn Mehdî’den (v. 198/813) aktarılan ifadeler de hadîs ve sünnetin farklı ol-
duğunu desteklemektedir. Nitekim o, İmâm Sevrî’yi (v. 161/778), İmâm Evzâî’yi
(v. 157/773) ve İmâm Mâlik’i (v. 179/795) mukayese ettiği bir sözünde, Sevrî’nin
hadîste imâm, Evzâî’nin sünnette imâm, Mâlik’in ise her iki hususta imâm oldu-
ğunu belirtir.104 Kendisinden aktarılan bir başka sözünde, âlimlerin birkaç sınıf
olduğunu, bir kısmının sünnet ve hadîste, bir kısmının sadece sünnette, diğer bir
kısmının ise sadece hadîste imâm/otorite olduğunu ifade eder.105 İbn Mehdî, Sevrî
ile Şu‘be b. Haccâc’ı (v. 160/776) mukayese ettiği bir başka sözünde ise, Sevrî’nin
hem hadîste hem sünnette, Şu‘be’nin ise sadece hadîste imâm olduğunu söyler.106

101 Süfyân es-Sevrî, Ebû Abdullah Süfyân b. Saʻîd b. Mesrûk, el-Ferâiz, (ed. Hans Peter Raddatz, “Fruhisla-
misches Erbrecht nach dem Kitâb al-faraid des Süfyân at-Tauri”, Die Welt des Islams, XIII, 1/2 (1971).

Aksine her iki kavram arasında
“umum ve husus mutlak (tam-girşimlik)” veya “umum ve husûs min vech (eksik-girişimlik) kabilinden
bir ilişki olması da mümkündür.

103 İbn Receb, Şerhu ileli’t-Tirmizî, I, 156; Sehâvî, Fethu’l-muğîs, (thk. Ali Hüseyin Ali), Mektebetü’s-sünne,
Mısır 1424/2003, I, 26; Ali el-Kâri, Şerhu Nuhbetü’l-fiker, Dâru’l-Erkâm, Beyrût, t.y., s. 154; Cemâleddîn
el-Kâsimî, Kavâʻidu’t-tahdîs min funûni müstalahi’l-hadîs, Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, t.y., s. 61.

104 Kâdî İyâz, Tertîbü’l-medârik, s. 63.
105 İbn Ebî Hâtim, el-Cerh ve’t-ta‘dîl, Dâru İhyâi’t-türâsi’l-Arabî, Beyrut 1371/1952, I, 118.
106 İbn Ebî Hatim, el-Cerh ve’t-ta‘dîl, II, 19.